A. Riwayat Hidup Ibnu Kātsīr

Nama lengkap beliau adalah Imam Al Din Al Fida Ismail Ibnu Amar Ibnu Kātsīr Ibnu Zara' Al Bushrah Al Dimasqy.¹ Beliau lahir di desa Mijdal di kawasan wilayah Bushrah yang lebih dikenal dengan sebutan Basrah pada tahun 700 H/1301 M, tapi ada juga yang berpendapat beliau lahir di tahun 710 H. Beliau merupakan anak seorang ulama terkemuka pada masanya, ayah beliau bernama Shihab Al Din Abu Hafshah Amar Ibnu Kātsīr Ibnu Dhaw Zara' Al Qusyairi yang bermazhabkan mazhab Imam Syafi'i.² Sewaktu beliau masih berusia belia sekitar 7 tahun, beliau sudah kehilangan ayahandanya dikarenakan meninggal dunia.

Adapun diantaranya karya-karya beliau semasa hidupnya yang menjadi acuan refrensi penting lagi terkemuka dari dulu hingga kini, dalam perkembangan wawasan bidang ilmu pengetahuan Islam adalah seperti:

- a. *Tafsīr al-Qur'ān Al Azim* yang lebih terkenal dengan sebutan Tafsīr Ibnu Kātsīr. Pertama kali diterbitkan dalam bentuk 10 jilid pada tahun 1342 H/1923 M di Kairo, Mesir. Oleh karena itu kitab inilah yang menjadi objek kajian dalam penelitian skripsi ini.
- b. *Jami' Al Masanid wa Al-Sunan*, kitab inilah yang disebut Syeikh Muhammad Abdur Razzaq Hamzah dengan sebutan Al Huda wa Al Sunan fi Al Hadis Al Masanid wa Al Sunan, didalamnya Ibnu Kātsīr telah menghimpun antara Musnad Imam Ahmad, Abu Ya'la dan Ibnu Abi Syaibah dengan al-Kutub al-Sittah menjadi satu.⁵
- c.

Tapi adapula yang memberi nama Tafsîr Ibnu Kâtsîr.⁸

Sedangkan penulisan kitab tafsîr al-Qur'ân Al Adzim ini lahir pada abad ke kedelapan Hijriah/14 M. Kitab inilah yang pertama kali diterbitkan oleh Dar Al Kutub Al Ilmiyah, Beirut, Lebanon pada bilangan tahun 1342 H/1923 M. Terdiri dari empat jilid, yang mana jilid I berisi tafsîran sūrah al-Fâtihah s/d an-Nisâ, jilid II berisi tafsîran sūrah Al Maidah s/d An Nâhl, jilid III berisi tafsîr sūrah al-Isrâ' s/d Yâsin dan terakhir jilid IV berisi sūrah al-Saffâh s/d sūrah an-Nâs.